³³ A. García y García, «Los obispos legisladores», *Memoria Ecclesiae*, 3 (1992), p.77.

³⁴ Concilio de Valladolid, 1322, ed. Tejada y Ramiro, *op. cit.*, vol. 3, p.498: «statuimus ut in qualibet civitate, et in aliis locis insignibus, duobus vel tribus unaquaque dioecesi, ubi, et prout praelatis, considerata dioecesis qualitate et latitudine, videbitur expedire, ponantur *magistri in grammatica*, qui *scholares in dicta scientia instruunt*, et informant. In civitatibus

Concilio Provincial tarraconense de Zaragoza (1318)³⁵ y el Concilio Provincial de Toledo (1339)³⁶.

Los sínodos de los siglos XIV y XV no hacen más que ahondar en las líneas expuestas por estos concilios provinciales, tratando de extender a todas las iglesias de las diócesis unos patrones de costumbre y educación uniformes, acordes con lo expuesto en el citado Concilio de Valladolid de 1322. En otras palabras, la conjunción de *scientia* y *mores* que exigía ya la legislación canónica visigoda. En cuanto a la primera, la imagen más reiterada que nos ofrecen los obispos y los miembros de los cabildos catedralicios del clero inferior de las diócesis es la de ignorancia o falta de *peritia litterarum*. En el Concilio Provincial de Toledo de 1339 se establece el requisito de ser «letrado», esto es, capaz de leer y hablar latín para ser ordenado como clérigo³⁷. La queja contra la ignorancia del clero continúa siendo frecuente en los sínodos del siglo XV y se traduce básicamente en una deficiencia gramatical y doctrinal: «no saber leer y cantar» y desco-

vero sollemniori (solemnibus) *magistri in logica depuntentur*». «Ut autem clerici *ad proficiendum in scientia* facilius inducatur, statuimus, quod volentes *studio litterarum* insistere, pro tempore quo insistent, eisdem(eidem) fructus beneficiorum suorum usque ad triennium percipiant, aut etiam majori tempore, si hoc praelatis, et suis capitulis expediens videatur».

³⁵ Concilio Provincial tarraconense, Zaragoza, 1318, ed. Tejada y Ramiro, vol. 3, *op. cit.*, p. 498.

³⁶ Concilio Provincial de Toledo, 1339, ed. Tejada y Ramiro, vol. 3, *op. cit.*, p. 581: «Cathedrales, ecclesias, statutum est, ut in qualibet Cathedrali vel collegiata, Ecclesia, aliqui clerici ex beneficiis apti, et docibiles, iudicio episcopi, vel praelati, et capituli, saltem unus ex decem, de residentibus assumatur, qui ad *studia generalia theologicae, et iuris canonici ac liberalium artium* accedere compellatur».

³⁷ Concilio Provincial de Toledo, 1324, ed. J. Sánchez Herrero, *Concilios Provinciales y Sínodos toledanos de los siglos XIV y XV. La religiosidad del clero y pueblo*, La Laguna, 1976, c. 4, p. 187: «Inter episcopales sollicitudines [...] ne astucia satane eas diciat propter rectorum *ignorantiam* vel defectum [...] nullus in curato beneficio administret». Concilio Provincial de Toledo, 1339, ed. Sánchez Herrero, *op. cit.*, c. 2, p. 202: «statutum quod nullus clericus ad sacros ordines promoveatur nisi *saltem litteraliter sciat* loqui, pari ratione, sacro approbante Concilio, statuimus quod quandiu inveniatur clericus qui *litteraliter sciat* loqui, vel promotus ad sacerdotium qui possit et velit in beneficio, cui cura imminet animarum, institui, Episcopis dispensandi ut is promoveatur ad sacros ordines et ad beneficium cum cura, qui *litteraliter nescit* loqui [...] sit penitus interdicta».